
' РАДЯНСЬКИЙ УРЯД ЗБУДУЄ КАНАЛ 
МІЖ ВОЛГОЮ ТА ДОНОМ.

Хінські робітники і жовніри заняли
бритійську концесію в^Ганкові

: ВОЄННІ КОРАБЛІ АНГЛІЇ Й АМЕРИКИ 
ПЛИВУТЬ ДО ГАНКОВА.

МИХАЙЛО БІЛИЙ ІДЕ НЕ 
СТРАЧЕНИЙ.

Наша організація отри
мала важну телеграму зі 
Львова в справі засудже
ного на смерть польським 
судом в Тернополі укра
їнського селянина Михай
ла Білого.

його справа буде знову 
обговорена на концерті в 
Укр. Роб. Домі у Вінніпе
гу в неділю, 9. січня, вече- 
ром. Гіриходіть численно 
й разом порадимося, як 
спасти невинно засудже
ного шляхетським судом 
М. Білого від смерти!

Будова буде коштувати 65 мілІонів доларів. — Канал злучить 
Волгу з Чорним морем І буде служити для 

вивозу дерева і збіжжя.ТИСЯЧІ РОБІТНИКІВ ЗМЕЛИ ПЕРЕД СОБОЮ ВСІ БАРИ 
КАДИ й УВІЙШЛИ ДО БРИТІЙСЬКОІ ДІЛЬНИЦІ МІ
СТА.
ПИЛИ НА ВОЄННІ КОРАБЛІ.
И РОБІТНИКИ ПЕРЕБРАЛИ КОНТРОЛЮ В КОНЦЕ- 

АМЕРИК АНСЬКІ ДОБРОВОЛЬЦІ В ГАНКОВІ 
ЗДЕМОБІЛІЗОВАНІ.

БРИТІИСЬКЕ ВІЙСЬКО И ПОЛІЦІЯ ВІДСТУ-
ХІНСЬКІ ЖОВНІРИ МОСКВА, 5. січня. Радян

ський уряд рішив розпочати 
працю над будовою великого 
каналу, що лучин би ріки Вол
гу й Дон. Будова має кошту
вати 65 міліонів доларів.

Канал злучить Волгу з Чор
ним морем через Дон і буде 
служити для вивозу дерева та 
зробить таним перевіз величе
зної кількости збіжжа знад 
Волги, яке дотепер перевожено 
залізницею.

ШЛІССЕЛЬБУРГ, С.Р.С.Р., 5. 
січня. — Щоб показати тепе
рішній генерації страшні відно
сини вязничого життя за царів, 
радянська влада перемінила 
історичну камінну твердиню і 
вязницю в Шліссельбургу на 
публичний музей.

Камінна келія, в якій був у- 
битий Іван IV'., і підземні вя- 
зниці, в яких всі визначні по
літичні вязні останніх кількох 
століть пересиділи багато ро
ків, відреставровуються до 
своєї оригінальної форми.

Шліссельбург ька твердиня, 
якої уживано більше як 600 ро
ків, лежить 50 миль від Ленін
граду. Вона відома як “Басти- 
ля Росії" та є менше славна 
лише від І Іетро-І Іавловської 
твердині над рікою Невою.

І
СЯ.

чені воєнні кораблі Великої 
Британії та Злучених Держав.

! ЛОНДОН, 5. січня. — Бри-
-----:— тійські воєнні кораблі дістали
Депеші з Ганкова кажуть, шо пРиказ відплисти негайно з 
в 7. годині вчера вечером хін- Шангаю до І анкова, де тисячі 
ська товпа увійшла до тамо- китайських кулі увійшли до 
шньої бритійської концесії, за- бритійської концесії.

Також бритійськії воєнні ко
раблі, що стояли в Гонг Кон- 
гу, пливуть повного силою па
ри до Шангаю. Є це кружляки 
"Виндиктів" і "Карлнсл” та мі
ноносець “Висгарт".

ШАНГАИ, Хіна, 5. січня. — 
Всі закордонні воєнні кораблі, 
шо стояли на водах коло Шан-

ГАНКОВ, Хіна, 4. січня. — 
Тисячі хінських кулі (робітни
ків), які хотіли вчера дістатися 
до бритійської концесії в Ган
кові, змели сьогодни перед со
бою всі барикади й увійшли 
до бритійської дільниці міста.

Бритійці уважають своє по
ложення критичним і кажуть, 
шо воно погіршується з ко
жною годиною. Хінське військо

ГЕН. ЧАН КАЙ-ШЕК ПРО ЗА
НЯТТЯ ШАНГАЮ.

ЦІАНГАЙ, Хіна, 5. січня. — 
Генерал Чан Кай-Шек, голов
ний командант кантонської ар
мії, заявив сьогодня, що Шан
хай. піддасться наступаючим | 
'Кантонцям до 2. лютого. Дві j 
ста тисяч кантонського війська 
є готові заатакувати армію ре
акційних генералів, яка є роз
міщена в ріжних стратегічних 
точках Шангаю.

няла митний уряд, муніципаль
ний будинок і “прогнала Бри
танія з концесіГ’. Хінська по-

МЕКСИКО ПРОТИ ПОЛІТИКИ 
ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВ.

лінія патролює концесію та 
вдержує порядок. j.

МІСТО МЕКСИКО, 2. січня,— 
Остання сесія мексиканського

МОСКВА, 5. січня. В Ха
каському окрузі, на Сибірі, об
сунулася велика маса снігу й 
леду та
перські хати, убивши 22 май- 
нерів.

ГАНКОВ, Хіна, 6. січня. —
(кантоиське) стереже дім бри- Триста хінських жовнірів і 200

хінських пикетчиків заняли
вчера вечером бритійську кон- га*°. поплили сьогодня рікою

Янгце до Ганкова. Є тут вклю-

конгресу зазначилася гостри
ми виступами проти політики 
Злучених Держав супроти Ме
ксика й Нікарагви. Багато кон
гресменів промовляли проти 
Злучених Держав і називали 
політику американського уря
ду “доларовою”, нахабною та 
противною міжнародньому ми
рові.

тійського генерального консу
ли Герберта Гофі.

Тонни хінських робітників 
окружилн консулат і бритій
ську поліційну стацію. Чужин
ці не відважуються вийти на 
вулицю, шоб не наразити себе 
на небезпеку.

Погодоска, щр Хінні забрали 
бритійську концесію, пошири
лася на хінську часть міста й 
прибули нові товпи цікавих. 
Коли вістка сказалася неправ
дивою, вони закликали: “Ві-

цілком засипала май-

цесію після того, як всі жінки й 
діти відставлено на кораблі на 
ріці Янгце. Бритійські моряки 
й добровольці опустили конце
сію і всіли на бритійські воєн
ні кораблі.

Хінське військо отаборилося 
в будинку бритійських добро- і 
вольців. Хінські офіцири зро
били свою кватиру на поліній- 
ній стації.

Хінські жовніри казали зі
браним робітникам розійтися і 
привернули порядок. На вули
цях о стали лише жовніри й пи- 
кети і запанував спокій.

Американські добровольці, 
шо були змобілізувалися й 
остали у своїй частині міста, 
дістали здемобілізовані.

ЧУЖОЗЕМНІ ДОБРОВОЛЬЦІ РОЗЗБРО
ЄНІ НА ДОМАГАННЯ ХІНЦІВ. ЩЕ 1 ВОЄННИХ КОРАБЛІВ.Деякі з них виразно заявля

ли, шо Злучені Держави пруть 
до війни, бо знають, ща Мекси
ко й инші країни латинської 
Америки війни тепер провади-

ЛОНДОН, 5. січня. — Депе
ша з Ганкова до “Дейлі Мей.т” 
між иншим повідомляє, шо чу
жинецькі добровольці в Ган
кові, які були змобілізовані, 
коли вибухли розрухи у бри- 
тійській концесії, зістали роз
зброєні сьогодня за згодою 
бритійських властей на дома
гання Хінців, які заявили, що 
присутність добровольців роз- 
яруе товпу.

Кріси й машинові кріси до
бровольців передано бритій- 
ським морякам, а їх бараки за
нила хінська піхота.

Сьогодня вечером у Ганкові 
відбулися великі масові мітін- 
ґи, скликані організаторами 
нового руху для відібрання

концесій і поборювання бри- 
тійського імперіалізму. Рух 
цей започаткувався сьогодня 
на тій підставі, що бритійські 
моряки вбили вЯера невинних 
хінських глядачів.

Уряд Злуч. Держав хоче здержувати на морі мексиканські тор
говельні кораблі, що пливуть до Нікарагви.

зьмім її тепер!"
Службу поліції в концесії 

виконує хінське військо. Бри
тійських моряків і поліцію за
брано до касарень, коли хін
ська влада заявила, що сама 
буде вдержувати порядок.

ШАНГАП, Хіна, 5. січня

ти не можуть.
ВАШИНГТОН, 6. січня. — У- 

ряд Злучених Держав вислав 
сьогодня до Нікарагви ще сім 
воєнних кораблів і 400 моряків 
на просьбу консервативного 
президента Діяза.

Також повідомляють, що а- 
мериканський уряд є готовий 
стримувати на морі мексикан
ські кораблі, що везуть зброю 
до визнаного Мексиком лібе
рального уряду Нікарагви.

Запитаний про правдивість 
цього звідомлення, державний 
секретар Келог сказав, що він

раблів, що везуть зброю, мо
же бути толковане як рівно
значне виповідженню війни 
Мексикові, кажуть деякі ди- 
пльомати у Вашингтоні.

АРМІЯ МЕКСИКА КОНТРО
ЛЮЄ СИТУАЦІЮ.

ДОМАГАЮТЬСЯ ВІДТЯГНЕН
НЯ ВІЙСЬК З ХІНИ. МІСТО МЕКСИКО, 6. січня. 

— До столиці далі наспівають 
поголоски про виступи пов
станців і бандитів у ріжних 
сторонах Мексика, одначе у- 
ряд каже, що його військо 
вповні контролює положення.

САСКАТУН, Саск., 6 січня. 
— На робітничому мітінґу, що 
відбувся тут вчера вечером, у- 
хвалено резолюцію, яка дома
гається негайного відтягнення 
чужоземних військ з хінської 
території. Копії резолюції ви
слано до премієра Мекензі Кін- 
га й Трейдс енд Лейбор Кон
гресу Канади.

■ ВАШИНГТОН, 4. січня. — А- 
мериканські моряки остануть у 
Нікараґві — таке є рішення 
довгого засідання кабінету, що 
відбулося сьогодня в мекси
канській та нікарагванській 
справі.

Є це в формі відповіли на 
резолюцію, внесену в ІІОНЄДІ- 

уважає нерозумним дискуту- лок демократичним сенатором 
вати, чи американський коман- Гвілером з Монтани, який до- 
дант адмірал Латимер має та- магавгя відтягнення війська з 
ке право. Нікарагви, а також на критику

Всяке втручування американ- преси, шо повстала з приводу 
ських воєнних кораблів до ме- інвазії центрально - амсрикан- 
ксиканських торговельних ко-Іської республіки.

АНГЛІЙСЬКІ ЖІНКИ Й ДІТИ ВИЇХАЛИ 
З ГАНКОВА ДО ШАНГАЮ. В АЛЬБАНП ВИБУХЛО НОВЕ 

ПОВСТАННЯ.
БІЛГОРОД, Югославія, 4. сі

чня. — Наспівші сьогодня зві
домлення кажуть, що в Аль- 
банії вибухло нове повстання 
магомеданських племен.

Причиною вибуху повстання 
є це, що в Скутарі засуджено 
вчера шістьох повстанців, які 
брали участь у недавному 
стайню, що було здавлене вій
ськом уряду.

В поінформованих кругах 
у Білгороді повстання уважа
ють грізним.

Юміон Джек над брнтійським консулятом спушено в долину, а 
на його місце вивішено кантонський прапор.

ДОМАГАННЯ РОБІТНИЧИХ ЮНІЙ ДО 
БРИТІЙСЬКОГО КОНСУЛЛ.

ГАНКОВ, Хіна, 5, січня. юаня вечером на величезний 
Англійські жінки бритійської масовий мітінг. 
концесії в Ганкові почали ви
їздити сьогодня вечером до 
Шангаю. Вони зібралися в кон- 
суляті Злучених Держав і по
тім відпливали човнами до ко
раблів на ріці Янгце.

Юніон Джек над бритій- 
ськнм консулятом спушено в 
долину і на його місце вивіше
но кантонський прапор. Цей 
прапор вивішено також над 
брнтійською нелінійною ста- 
цією.

Сотки тисяч робітників по
кинули працю й зібралися сьо-

ГАНКОВ, Хіна, 4. січня. — 
Після демонстрацій проти Бри- 
тійців хінські трейд-юнії пля
мують генеральний страйк, ске
рований проти всього чужине- 
ДЬкого бизнесу в цій околиці.

Якщо страйк буде переве
дений в життя, то Бритійці, 
Американці і Японці понесуть 
великі втрати.

ЛОНДОН, 5. січня. — Депе
ша з Пекіну до “Дейлі Мейл” 
каже, що всі місіонарі дістали 
приказ покинути свої стації 
в середині Хіни.

пов-
Хінська поліція в концесії 

відмовилася повнити службу й 
робітничі пикети патролюють 
тепер вулиці.

Кореспондент далі повідом
ляє, шо хінські робітничі юнії 
домагаються, щоб уряд дав 
бритійському 
консулеві Гофі 72 годині часу 
на роззброєння добровольців 
і поліції, “винних за поранен
ня і вбивство Хінців у понеді
лок”, та перепросив за це кан
тонський уряд, бо в противно
му випадку буде проголошений 
генеральний^ страйк і наложе
на бльокада на концесію.

ЛОНДОН, 5. січня. — Коре
спондент газети “Івнінг Нюс" 
повідомляє з Ганкова, що та
мошня бритійська громада є 
“у великій небезпеці”. Вона є 
цілковито на ласці хінського 
війська, яке контролює тепер 
бритійську дільницю.

Кореспондент каже, що бри
тійські моряки готові були ви
сісти вчера, коли наспіла депе
ша від кантонського комісари 
закордонних справ, що як бу
де даний один вистріл,. то на 

і військо не можна буде покла- 
; датися й воно заатакує бри
тійську концесію.

З АМЕРИКИ ДЕПОРТУЮТЬ КОМУ
НІСТИЧНОГО РЕДАКТОРА.

і

ІМІГРАЦІЯ ДО КАНАДИ ДУ
ЖЕ ЗБІЛЬШИЛАСЯ.

ОТТАВА, 3. січня. — Депар
тамент іміграції й кольонізації 
оповіїцуе, що за 11 місяців 
1926 року до Канади прибуло 
130,569 іміґрантів. Є це збіль
шеннями)? ЗД проц. у порівнян
ню з 1925 роком, коли за той 
сам час прибуло 80,904 осіб.

ВАШИНГТОН, 4>. січня. — 
Найвищий суд Злучених Дер
жав рішив, шо Емануель Вай- 
тавер,
муністичного тижневика “О- 
брана” в Ню йорку, має бути 
депортований зі Злучених Дер
жав. Суд потвердив рішення 
імігранійного бюра, яке в кві
тні 1924 року приказало депор
тувати редактора.

Вайтавер був арештований у 
часі, коли був редактором ден
ника “Справедльность”, що ви
ходив у Шікаґо. Він приїхав до

Америки з Чехословаччини в 
1923 році, його обвинувачува
но за тс, що він “розповсюд- 
нював пропаганду за повален
ням уряду Злучених Держав”.

Міжнародня Робітнича Обо
рона внесла була апель до най
вищого суду й зробила все в 
своїй силі, щоб недонустити 
до депортації. Абсурдні обви
нувачення іміграційних вла
стей були оперті на промовах 
і писаннях Вайтавера, в яких , 
він вияснював комуністичний 
світогляд.

генеральному

редактор чеського ко-
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ПІДЧАС ПЕРШОЇ СПРОБИ УВІЙТИ ДО 
КОНЦЕСІЇ УБИТО ХІНЦІВ.

ДЕМОНСТРАЦІЇ ПРОТИ ТЕ
РОРУ НА ЛИТВІ.

МОСКВА. — В Берліні й Пра
зі відбулися величезні демон
страції, зорганізовані Комуні
стичною Партією, на знак про
тесту прівти фашістського те
рору не- Литві. Демонстрації в 
обох містах відбувся перед 
литовськими лєґащями.

/ ПЕКІН, КОНСУЛИ КАЖЕ, ЩО ГЕНЕРАЛЬНИЙ 
СТРАЙК Є НЕМИНУЧИЙ.

5. січня. — Звідом- ЛОНДОН, 6. січня. — На-
лення з Ганкова кажуть, що співші депеші кажуть, що всі 
після того, як хінські робітни- бритійські чоловіки в Ганкові 
кн увійшли до бритійської кон- є зібрані сьогодня в двох бу- 
цесії, бритійський воєнний па- линках у бритійській концесії, 
митник напроти донсуляту зі-j Бритійські жінки й діти висла-
став ушкоджений. |но річними кораблями до Шан- ВАШИНГТОН, 6. січня. — ються в американському кон-

Помимо того факту, що під- гаю. Американський
час першої спроби Хінців ді- ------------ консуль у Хіні, Лакгарт, пові- Американські воєнні кораблі
статися до концесії в понеді- ВІЙСЬКА РЕАКЦІОНЕРІВ ломив сьогодня державний де- стоять при березі, але моряки 
лок не уживано пальної зброї. І ОГРАБИ ТІЇ МІСТО парламент, що небезпека для ; ще не висіли.
на вчерашньому масовому мі- * ‘ Американців у Ганкові є така Бритійська концесія, де ме- — 3 нагоди нового року ко-
тіигу було сказано, що в су- ПЕКІН. 5. січня. — Війська велика, що треба буде вивезти шкає більшість Американців, є роль Альфонс помилував або 
тичці з брнтійськнмн моряка- реакційних генералів ограбилн жінок і дітей. Генеральний в руках хінського війська. Всі змінив присуди всіх офінирів, 
ми убито й ранено кількох ки- місто Вуго, в провінції Анвей, страйк є неминучий, каже він. банки й торговельні доми сто- що були замішані у жовтне- 
тайських робітників. ""Ù і потім евакуували його. Деякі Американці вілплнли ять закриті. Будинок міської вому бунті, який вибух в наслі-

Промовні на мітінгу заклнка- Вуго має 115.000 населення й на чужоземних кораблях ра- ради та її офіси заняті Хінця- док спору між артилєрійськи- 
ли сформувати товариство для лежить над рікою Янгце, 50 зон з бритійськими жінками й ми і на них вивішено хінські ми корпусами а урядом дикта- 
роззброення Бритійців і віді-імиль на полудневий захід від дітьми, які всі забралися з мі- (кантонські) прапори, 
брання концесій. Нанкіну. ч І ста. Инші Американці збіра-

ПОШЕСТЬ ІНФЛЮЕНЦИ В ЕВРОПІ.
генеральний сул яті.

ДОНДОН, 4. січня. — В Ев- 
ропі поширюється інфлюеяца, 
яка одначе не є дуже грізного 
характеру. Всетаки люди вми- 
-рають від неї. На самих бритій
ських островах захорувало мі- 
ліон Осіб.

Ще в грудні у Великій Бри
танії вмирало на інфлюенну по 
60 людей тижнево, а тепер во
на поширилася на инші краї й 
забирає багато жертв у Берлі

ні Мадриді та инших містах.
У трох швейцарських містах 

хоруе на інфлюенну 17,500 о- 
сіб, у центральній Баварії і 
Берліні є 20,000 хорих, а в Е- 
спаніі число хорих дійшло до 
100,000.

МАДРИД, Еспанія, 4. січня. 
— Протягом минулого тижня в 
Мадриді померло на інфлюен- 
ну 94 особи. В цілому краю є 
100,000 випадків захорувань.

МАДРИД, Еспантя, 2. січня.

тора Пріі/о де Рівери.

X

______ __________________________.
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